Дело № 1-14/2017 (№1-142/2016)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«16» января 2017 года г.Обь Новосибирской области

Обской городской суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Бражниковой А.Е.,

при секретарях Лопатиной А.Н., Рябченко Ю.Н. 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г.Оби Новосибирской области Закировой Г.М.,

помощника прокурора г.Оби Новосибирской области 

Федосеева С.С.

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Целуевой Т.А.,

представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению

ФИО1 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.229.1 УК РФ, ч.1 ст.229.1 УК РФ, ч.3 ст.229.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, совершил: два эпизода незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств; 1 эпизод незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам

Указанные преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах: 

Эпизод 1.

В период до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на контрабанду из г. Новосибирска Российской Федерации в Королевство Таиланд наркотического средства.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, действуя умышленно в нарушение Федерального закона» от ДД.ММ.ГГГГ (с изм.) №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (с изм.) № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица на территории Российской Федерации, незаконно приобрел вещество, массой не менее 0,530 грамма, содержащее наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), поместил его в контейнер из полимерного материала с надписью «tic tac» и поместил указанное наркотическое средство в свой рюкзак (ручную кладь), в целях конспирации и безопасности перевозки.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 01 часов 55 минут (время местное) ФИО1, незаконно сохраняя в рюкзаке (ручной клади) вещество, массой не менее 0,530 грамма, содержащее наркотическое средство - МДМА d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), прибыл в Международный аэропорт Толмачево, по адресу: 

<

адрес>, где в пункте приграничного контроля, умышленно сокрыв наличие в ручной клади вещества, массой не менее 0,530 грамма, содержащего наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), не сообщил о наличии наркотических средств и пересек таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего ФИО1, незаконно сохраняя в рюкзаке (ручной клади) вещество, массой не менее 0,530 грамма, содержащее наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), на самолете авиакомпании «S7» маршрута № «Толмачево 

<

адрес>-SUVARNABHUMI Таиланд» проследовал в Королевство Таиланд.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в отделе УУР ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в рюкзаке был обнаружен и изъят контейнер из полимерного материала с надписью «tic tac», содержащий 2 таблетки розового цвета в форме головы «Микки Мауса», которые, согласно химическому исследованию (справка ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № № ДД.ММ.ГГГГ), содержат наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,530 грамма (в исследования израсходована одна таблетка). Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД

России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,266 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, в нарушении ст.ст.110, 180, 181, 182 Таможенного Кодекса Таможенного союза, специальных правил перемещения наркотических средств через таможенную границу Российской Федерации, установленных Федеральным законом РФ ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), Постановления Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ (с изм.) № «Об утверждении положения о порядке таможенного контроля оформления товаров, перемещаемых через таможенную границу Российской Федерации для личного пользования», Решения Комиссии Таможенного Союза от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении формы заполнения пассажирской таможенной декларации», находясь в пункте приграничного контроля в Международном аэропорту Толмачево, по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вещество, массой не менее 0,530 грамма, содержащее наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), с сокрытием от таможенного контроля. 

Эпизод 2.

В период до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на контрабанду из Королевства Таиланд на территорию Российской Федерации в 

<

адрес> наркотического средства.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, действуя умышленно в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ (с изм.) №-Ф3, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (с изм.) № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица на территории Российской Федерации, незаконно приобрел вещество, массой не менее 0,530 грамма, содержащее наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), поместил его в контейнер из полимерного материала с надписью «tic tac» и поместил указанное наркотическое средство в свой рюкзак (ручную кладь), в целях конспирации и безопасности перевозки.

После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, незаконно сохраняя в рюкзаке (ручной клади) вещество, массой не менее 0,530 грамма, содержащее наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), на самолете авиакомпании «S7» маршрута № «Толмачево 

<

адрес>-SUVARNABHUMI Таиланд» проследовал в Королевство Таиланд, где продолжил незаконно хранить в рюкзаке (ручной клади) вышеуказанное наркотическое средство до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел, направленный на контрабанду вещества, массой не менее 0,530 грамма, содержащего наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), неустановленным способом проследовал с территории Королевства Таиланд на территорию государства Катар, где приобрел билет на самолет авиакомпании «QATAR Airways» маршрута QR229 «DOHA Катар – «

<

адрес>», на котором проследовал в г. Москва Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 20 часов 42 минут (время местное) ФИО1, незаконно сохраняя в рюкзаке (ручной клади) вещество, массой не менее 0,530 грамма, содержащее наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), на самолете авиакомпании «QATAR Airways» маршрута QR229 «DOHA Катар - «

<

адрес>», прибыл в Международный аэропорт Домодедово, где в пункте приграничного контроля Международного аэропорта Домодедово, умышленно сокрыв наличие в ручной клади, вещества, массой не менее 0,530 грамма, содержащего наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), не сообщил о наличии наркотических средств и пересек таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 55 минут (время местное) Канунников А..С, незаконно сохраняя в рюкзаке (ручной клади) вещество, массой не менее 0,530 грамма, содержащее наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), на самолете авиакомпании «S7» маршрута № «Домодедово Москва - Новосибирск», проследовал из аэропорта Домодедово 

<

адрес> в аэропорт Толмачево 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 30 минут ФИО1 прибыл в аэропорт Толмачево 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками Управления УУР ГУ МВД России по Новосибирской области.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в отделе УУР ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в рюкзаке был обнаружен и изъят контейнер из полимерного материала с надписью «tic tac», содержащий 2 таблетки розового цвета в форме головы «Микки Мауса», которые, согласно химическому исследованию (справка ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № № от ДД.ММ.ГГГГ), содержат наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,530 грамма (в процессе исследования израсходована одна таблетка).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,266 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, в нарушении ст.ст.110, 180, 181, 182 Таможенного Кодекса Таможенного союза, специальных правил перемещения наркотических средств через таможенную границу Российской Федерации, установленных Федеральным законом РФ ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (с изм.) № «Об утверждении положения о порядке таможенного контроля оформления товаров, перемещаемых через таможенную границу Российской Федерации лицами для личного пользования», Решения Комиссии Таможенного Союза от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении формы заполнения пассажирской таможенной декларации», находясь в пункте приграничного контроля Международного аэропорта Домодедово, незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вещество, массой не менее 0,530 грамма, содержащее наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), с сокрытием от таможенного контроля.

Эпизод 3.

В период до ДД.ММ.ГГГГ у лица №, достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, преследующего незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на контрабанду из Королевства Таиланд на территорию Российской Федерации в г. Новосибирск наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Лицо №, реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период до ДД.ММ.ГГГГ предложил своим знакомым ФИО1 и лицу № совместно незаконно переместить через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотические средства, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, пообещав последним высокий доход от преступной деятельности.

ФИО1 и лицо №, движимые корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласились с предложением лица №, тем самым, лицо №, ФИО1 и лицо № вступили в предварительный сговор, направленный на контрабанду из Королевства Таиланд на территорию Российской Федерации в 

<

адрес> наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Лицо №, вступив с ФИО1 и лицом № в предварительный сговор на совершение контрабанды из Королевства Таиланд на территорию Российской Федерации в г. Новосибирск наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, разработал план совершения преступления и распределил между собой, ФИО1 и лицом № роли следующим образом:

Лицо №, в соответствии с отведенной ему ролью, находит на территории Королевства Таиланд лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого незаконно приобретает наркотическое средство, в крупном размере.

ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью, находясь на территории Королевства Таиланд, упаковывает незаконно приобретенное наркотическое средство в свою дорожную сумку (багаж), после чего незаконно приобретенное наркотическое средство перевозит из Королевства Таиланд на территорию Российской Федерации.

Лицо №, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от лица № и ФИО1 наркотическое средство, находит покупателей на наркотические средства, оговаривает с ними количество необходимого для незаконного сбыта наркотического средства и его стоимость.

В период до ДД.ММ.ГГГГ лицо №, реализуя совместный с ФИО1 и лицом № преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотического средства «кокаин», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с отведенной ему ролью, действуя умышленно в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ (с изм.) №-Ф3, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (с изм.) № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» из корыстных побуждений, подыскал лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого в неустановленном месте королевства Таиланд неустановленным способом незаконно приобрел наркотическое средство «кокаин», общей массой не менее 89,676 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изм.), является крупным размером, которое расфасовал в два полимерных пакета с застежками рельсового типа и во флакон из полимерного материала, укупоренный крышкой, после чего в неустановленном месте Королевства Таиланд передал лично ФИО1 

ФИО1, реализуя совместный с лицом № и лицом № преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотического средства «кокаин», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с отведенной ему ролью, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив от лица № незаконно приобретенное на территории Королевства Таиланд наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 89,676 грамма, расфасованное в два полимерных пакета с застежками рельсового типа и во флакон из полимерного материала, укупоренный крышкой, поместил вышеуказанное наркотическое средство в свою дорожную сумку (багаж), в целях конспирации и безопасности перевозки.

Лицо №, реализуя совместный с лицом № и ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотического средства «кокаин», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с отведенной ему ролью, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории Российской Федерации в 

<

адрес> подыскивал покупателей на незаконно приобретенное наркотическое средство, с которыми оговаривал количество необходимого наркотического средства, способы оплаты за него и обстоятельства продажи.

ДД.ММ.ГГГГ лицо № и ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом №, имея умысел, направленный на контрабанду группой лиц по предварительному сговору наркотического средства «кокаин», массой не менее 89,676 грамма, в крупном размере, неустановленным способом проследовали с территории Королевства Таиланд на территорию государства Катар, где приобрели билеты на самолет авиакомпании «QATAR Airways» маршрута QR229 «DOHA Катар» - «

<

адрес>», на котором проследовали в г. Москва Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 20 часов 42 минут (время местное) лицо № и ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом №, незаконно сохраняя в дорожной сумке (багаже) наркотическое средство «кокаин», общей массой не менее 89,676 грамма, на самолете авиакомпании «QATAR Airways» маршрута QR229 DОНА Катар» - «

<

адрес>», прибыли в Международный аэропорт Домодедово, где в пункте приграничного контроля Международного аэропорта Домодедово, умышленно сокрыв наличие в багаже, наркотического средства «кокаин», массой не менее 89,676 грамма в крупном размере, не сообщили о наличии наркотических средств и пересекли таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 55 минут ФИО1 и лицо №, действуя совместно и согласованно с лицом №, незаконно сохраняя в дорожной сумке (багаже) наркотическое средство «кокаин», общей массой не менее 89,676 грамма, на самолете авиакомпании «S7» маршрута № «Домодедово Москва - Новосибирск», проследовали из аэропорта Домодедово 

<

адрес> в аэропорт Толмачево 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 30 минут ФИО1 и лицо № прибыли в аэропорт Толмачево 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками Управления УУР ГУ МВД России по Новосибирской области.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в отделе УУР ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: полимерный пакет с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществом белого цвета, которое, согласно химическому исследованию (справка ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит наркотическое средство «кокаин», массой 0,501 грамма (в процессе исследования израсходовано 0,050 грамма); полимерный пакет с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществом белого цвета, которое, согласно химическому исследованию (справка ЭКЦ ГУ России по 

<

адрес> № № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит наркотическое средство «кокаин», массой 0,505 грамма (в процессе исследования израсходовано 0,050 грамма); флакон из полимерного материала, укупоренный крышкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое, согласно химическому исследованию (справка ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № Н№ от ДД.ММ.ГГГГ), содержит наркотическое средство «кокаин», массой 88,67 грамма (в процессе исследования израсходовано 0,10 грамма).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, общей массой 89,476 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство «кокаин». 

Тем самым, ФИО1, лицо № и лицо №, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, в нарушении ст.ст. 110, 180, 181, Таможенного Кодекса Таможенного союза, специальных правил перемещения наркотических средств через таможенную границу Российской Федерации, установленных Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), Постановления Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о порядке таможенного контроля оформления товаров, перемещаемых через таможенную границу Российской Федерации лицами для личного пользования», Решения Комиссии Таможенного Союза от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении формы заполнения пассажирской таможенной декларации», незаконно переместили через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотическое средство кокаин, массой 89,676 грамма, в крупном размере, с сокрытием от таможенного контроля.

Эпизод 4.

В период до ДД.ММ.ГГГГ у лица №, достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, преследующего незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Лицо №, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период до ДД.ММ.ГГГГ предложил своим знакомым ФИО1 и лицу № совместно незаконно сбывать наркотические средства, в крупном размере на территории 

<

адрес>, пообещав последним высокий доход от преступной деятельности.

ФИО1 и лицо №, движимые корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласились с предложением лица №, тем самым, ФИО1, лицо № и лицо № вступили в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Лицо №, вступив с ФИО1 и лицом № в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, разработал план совершения преступления распределил между собой, ФИО1 и лицом № роли следующим образом:

Лицо №, в соответствии с отведенной ему ролью, находит на территории Королевства Таиланд лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого незаконно приобретает наркотическое средство, в крупном размере. 

ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью, находясь на территории Королевства Таиланд, упаковывает незаконно приобретенное наркотическое средство в дорожную сумку (багаж), после чего незаконно приобретенное наркотическое средство перемещает из Королевства Таиланд на территорию Российской Федерации. 

Лицо №, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от лица № и ФИО1 незаконно приобретенное наркотическое средство, находит покупателей на наркотические средства, оговаривает с ними количество необходимого незаконного сбыта наркотического средства и его стоимость.

Вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства лицо №, ФИО1 и лицо № распределяют между собой согласно достигнутой договоренности. 

Лицо №, реализуя совместный с ФИО1 и лицом № преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественную опасность совместных преступных действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и лицом №, в период до ДД.ММ.ГГГГ подыскал лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого в неустановленном месте Королевства Таиланд неустановленным способом, с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и лицом № незаконно приобрел наркотическое средство «кокаин», массой не менее 89,676 грамма, в крупном размере, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Незаконно приобретенное наркотическое средство «кокаин», массой не менее 89,676 грамма, в крупном размере, лицо №, находясь в неустановленном месте Королевства Таиланд расфасовал в два полимерных пакета с застежками рельсового типа во флакон из полимерного материала, укупоренный крышкой, после чего в установленном месте Королевства Таиланд передал лично ФИО1

ФИО1, реализуя совместный с лицом № и лицом № преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотического средства «кокаин», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с отведенной ему ролью, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив от лица № незаконно приобретенное на территории Королевства Таиланд наркотическое средство «кокаин», общей массой не менее 89,676 грамма, расфасованное в два полимерных пакета с застежками рельсового типа и во флакон из полимерного материала, укупоренный крышкой, поместил вышеуказанное наркотическое средство в свою дорожную сумку (багаж), в целях конспирации и безопасности перевозки.

Лицо №, реализуя совместный с лицом № и ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотического средства «кокаин», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с отведенной ему ролью, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории Российской Федерации в 

<

адрес> подыскивал покупателей на незаконно приобретенное наркотическое средство, с которыми оговаривал количество необходимого наркотического средства, способы оплаты за него и обстоятельства продажи.

Таким образом, лицо №, ФИО1 и лицо №, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство «кокаин», общей массой не менее 89,676 грамма, в крупном размере.

Количество приобретённого наркотического средства «кокаин», общей массой не менее 89, 676 грамма превышает 5 грамм, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (список 2) является крупным размером.

В период до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать совместный с лицом № и лицом № преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «кокаин», общей массой не менее 89,676 грамма, размещенное в два полимерных пакета с застежками рельсового типа и во флакон из полимерного материала, укупоренный крышкой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с лицом № и лицом №, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, исполняя свою роль в совершении преступления, осознавая общественную опасность совместных с лицом № и лицом № преступных действий и желая их совершения, незаконно сохраняя при себе указанное наркотическое средство в том же размере с целью дальнейшего незаконного сбыта, переместил от места приобретения в аэропорт Толмачево 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в том же размере и с той же целью до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1, лицо № и лицо № своими умышленными действиями, а именно: незаконными приобретением, хранением наркотических средств, создали условия, способствующие незаконному сбыту наркотических средств.

Однако ФИО1, лицо № и лицо № довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «кокаин», общей массой 89,676 грамма, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками Управления УУР ГУ МВД России по Новосибирской области, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в отделе УУР ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: полимерный пакет с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществом белого цвета, которое, согласно химическому исследованию (справка ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит наркотическое средство «кокаин», массой 0,501 грамма (в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества); полимерный пакет с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществом белого цвета, которое, согласно химическому исследованию (справка ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит наркотическое средство кокаин, массой 0,505 грамма (в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества); флакон из полимерного материала, укупоренный крышкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое, согласно химическому исследованию (справка ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит наркотическое средство кокаин, массой 88,67 грамма (в процессе исследования израсходовано 0,10 г вещества).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, общей массой 89,476 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство «кокаин».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что изложенные в предъявленном обвинении фактические обстоятельства совершенных преступлений соответствуют действительности; свою вину по всем пунктам предъявленного обвинения он полностью признает; с квалификацией его действий согласен; досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно при участии его адвоката, условия соглашения им полностью соблюдались, а поэтому он просил о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства; последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Защитник подсудимого – адвокат Целуева Т.А., с учетом позиции её подзащитного, полагала возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, установленным гл.40.1 УПК РФ. 

Государственный обвинитель Федосеев С.С., подтвердив в судебном заседании активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, установлении не только своей роли, но и роли других соучастников преступлений, их выявлении и изобличении; выполнение со стороны ФИО1 всех условий досудебного соглашения о сотрудничестве, поддержал представление заместителя прокурора о применении в отношении ФИО1 особого порядка принятия судебного решения и постановления приговора без судебного разбирательства.

На основании исследованных в суде данных о характере и пределах содействия со стороны ФИО1 органам следствия в раскрытии и расследовании преступлений, в результате чего расследован ряд совершенных как им, так и совместно с другими лицами, эпизодов преступной деятельности; установлены обстоятельства совершения ими преступлений, в том числе распределение ролей между соучастниками, способы оплаты за наркотические средства, распределение денежных средств между соучастниками; предъявлено обвинение вышеуказанным лицам в совершении названных преступлений; собраны доказательства, подтверждающие их вину в совершении указанных преступлений; суд также считает, что со стороны подсудимого ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

С учетом изложенного, а также того обстоятельства, что обвинение, с которым подсудимый ФИО1 полностью согласился, является обоснованным и соответствует собранным по делу доказательствам, в отношении ФИО1 возможно постановление обвинительного приговора в соответствии с требованиями ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ.

Исходя из объема предъявленного обвинения, изложенных в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении фактических обстоятельств совершения преступлений, суд квалифицирует действия подсудимого:

- по ч.1 ст. 229.1 УК РФ - контрабанда, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств (по эпизоду 1).

- по ч. 1 ст. 229.1 УК РФ - контрабанда, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств (по эпизоду 2).

- по ч.3 г. 229.1 УК РФ - контрабанда, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по эпизоду 3).

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду 4).

ФИО1 в судебном заседании занимает позицию, адекватную складывающейся судебной ситуации, в соответствии с заключением судебной психолого-психиатрической экспертизы (т. 5 л.д. 30-32) он каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает; в период времени, относящийся к инкриминированным ему деяниям, он также не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности; ФИО1 в период совершения правонарушений мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Синдромом зависимости от алкоголя и наркотических веществ ФИО1 не страдает, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. С учетом изложенного, суд признает его вменяемым по отношению к инкриминированным преступлениям. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, характер и степень его фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. 

Так, ФИО1 совершено два тяжких преступления, одно особо тяжкое преступление и одно покушение на совершение особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности. Вышеизложенные обстоятельства свидетельствуют о характере и повышенной степени общественной опасности совершенных деяний. 

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: ранее не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области и по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаянье в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, молодой трудоспособный возраст подсудимого и отсутствие у него судимостей. Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковыми обстоятельств, приведенных в качестве характеризующих личность подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, совокупности вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что наказание подсудимому по всем эпизодам преступлений, должно быть назначено в виде лишения свободы без штрафа по всем эпизодам преступлений, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкциями ч.ч.1, 3 ст.229.1 УК РФ, а по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ также без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

В то же время суд находит, что указанные выше смягчающие обстоятельства не являются исключительными, тем самым не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ. Кроме того, суд приходит к выводу, что окончательное наказание должно быть связано с изоляцией от общества, так как оснований для применения ст. 73 УК РФ по делу не усматривается. При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований и для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ.

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Суд полагает необходимым зачесть в срок отбытого ФИО1 наказания период с ДД.ММ.ГГГГ по день постановления приговора. С датой задержания подсудимый в судебном заседании согласился и её не оспаривает. 

Судьба вещественных доказательств, признанных и приобщенных к уголовному делу №, из которого выделено настоящее уголовное дело, подлежит разрешению при рассмотрении основного дела. Судьба вещественных доказательств, приобщенных в рамках настоящего уголовного дела, определяется в порядке ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО23 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 (трёх) лет лишения свободы (эпизод 1),

- по ч.1 ст.229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 (трёх) лет лишения свободы (эпизод 2),

- по ч.3 ст.229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 10 (десяти) лет лишения свободы (эпизод 3),

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 7 (семи) лет лишения свободы (эпизод 4).

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 ФИО24 – заключение под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в общий срок отбытого им наказания в виде лишения свободы период содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: CD диск №с – инв.№с с файлами, содержащими фонограммы телефонных переговоров лица № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.182); CD диск №с разговора от ДД.ММ.ГГГГ оперативного сотрудника с лицом № (т.2 л.д.124); CD диск №с – инв.№с с файлами, содержащими фонограммы телефонных переговоров лица № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.194); CD диск с видеозаписью лица № и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.110); CD диск № с файлами, содержащими фонограммы телефонных переговоров лица № за ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.209); CD диск с детализацией телефонных соединений абонентских номеров № (ФИО1), № (ФИО1), с лицом №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно (т.2 л.д.99)– хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Обской городской суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае необходимости ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания должно быть подано сторонами в течение трёх суток со дня окончания судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, о чем он должен указать в своей жалобе.

Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции. 

Согласно ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Председательствующий (подпись) А.Е. Бражникова

Подлинник судебного решения находится в материалах уголовного дела №1-14/2017 (№1-142/2016) Обского городского суда Новосибирской области